令和元年５月１４日
保護者様

上三川町立坂上小学校長 鈴木 智喜

「自主学習がんばり月間について」

初夏の候，保護者の皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

保護者の皆様には，日頃から本校教育活動に多大なご理解とご協力をいただき感謝いたして

おります。

さて，新学期がスタートしてから約２か月が経ち，子どもたちは，学習面や生活面で熱心に

活動しているところです。そこで，今年度も家庭学習の定着を図るために，３年生以上の学年

で，年間２回（６月と１１月）を「自主学習がんばり月間」として，取り組んで参りたいと思

います。１，２年で身に付けた，宿題を中心とした家庭学習を行う習慣の上に，自分自身で課

題を見付けて学習に取り組ませることで，児童のよりよい学習習慣づくりを進めていきたいと

考えております。

また，子どもたちのよりよいノートのまとめ方を育成するために，今年度も，がんばり月間

の期間中は，学年指定のノートで取り組んだものをページ数としてカウントすることにします。

（６年生＝10ミリ方眼か漢字150字，５年生＝10ミリ方眼か漢字1２0字，３・４年生＝10ミリ方眼か

漢字104字）そして，そのがんばりを認め，学年目標ページ数を達成した児童には，賞状を配付

します。

つきましては，お忙しいとは存じますが，６月と１１月には，自主学習ノートを確認して，

月に２回，お子さんへの励ましのお言葉をいただきたいと思います。学校と家庭とが協力し合

い，さらにお子さんの健やかな成長を見守っていけるようにしていきたいと思いますので何と

ぞご協力をお願いします。

１ 期日 令和元年 ６月 １日（土）～ ６月３０日（日）

令和元年１１月 １日（金）～１１月３０日（土）

※１，２年生は実施しません。

・３年→４０分 （目指せ ３０ページ） ・４年→５０分 （目指せ ４０ページ）

・５年→６０分 （目指せ ５０ページ） ・６年→６０分 （目指せ ６０ページ）

２ 実施内容

１ 目標の設定と時
間の確保！

２ きらきら
ノートの掲示！

がんばっているノート，工夫しているノート

は，自主学習コーナーに掲示をします。

３ 週末コメントで
励ましを！

実施期間に２回，お子さんの自主学習ノート

を見て，お子さんを伸ばすためのコメントを

書いてください。

１か月で，目標が達成できた児童には，賞状を

授与します。計画的に進められるように声をか

けてください。

☆保護者からの励ましの言葉例文☆
・いろいろなことを調べましたね。詳しく書いてあるのがすごいと思ったよ。今度教えてね。
・きれいな文字でまとめてありますね。とても見やすくていい気持ちになったよ。続けてね。
・いろいろな教科にチャレンジしましたね。色を使うともっとよくなるよ。がんばってね。
・自分で学習することを考えて，計画的に取り組んでいるのがすばらしいです。
・最後までしっかりと学習しましたね。自分の力になりますよ。
・多くのことを学習していてびっくりしました。こんなにもできるなんで，成長しましたね。
・たくさんの漢字を覚えることができました。積み重ねって，とても大切ですね。

ささえあい，かんがえあって，うえをめざして，えがおでチャレンジ！

目標を高くもって，友達ときそい合いながら，ともに伸びていこう！！

自主学習わくわくメニュー

７ ローマ字の練習

８ テストのまちがい直し

９ テスト勉強

１０ 算数ドリル，計算スキル

１１ 算数の文章問題づくり

（式と答えも）

１２ 国語・算数・理科・社会の予習

など

１ 今日の授業の復習

２ 新出漢字の書き順やつくり

３ 漢字の熟語練習

４ 漢字の文章練習

５ 教科書のわからない言葉の

意味調べ

６ 詩や物語や教科書などの視写

１ 物語や詩を書く

２ うれしかったことや楽しかったこ

とを作文に書く

３ 俳句（五・七・五）紹介

４ すてきな友達紹介

５ 行事のふり返り作文

６ おすすめの本の紹介

７ 都道府県と県庁所在地調べ

８ 世界地図と国の特徴調べ

９ 新聞切りぬきにコメントを書く

１０ ニュースについて思うこと

１１ 植物調べ

１２ 星座観察

１３ 身近なふしぎさがし

１４ 図鑑調べ

１５ 四字熟語調べ

１６ ことわざ・慣用句調べ

１７ 写真でいろいろなものの紹介

など

自主学習バッチリメニュー